
 diário oficial Nº 34.769  39 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor IVANILDO PERREIRA DOS SANTOS, Matrícu-
la Funcional: 700657, como titular para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do instrumento, e o servidor NILSON NEVES SILVA, Matrícula Fun-
cional: 5886724, como suplente e em substituição no caso de ausência 
da fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 729757

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1708/2021-SAGA 
Belém, 17 de novembro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2021/1302916
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA 
DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenadora de Monitoramento e Con-
trole, MF nº 63290/1, referente ao triênio de 2000/2003, no período de 
18.11.2021 a 17.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 729448

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1706/2021-CRH/SAGA
Belém, 17 de novembro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico n° 82094
RESOLVE: Prorrogar por 90(noventa) dias a Licença Saúde da servidora 
AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico de Administração e Finanças, MF nº 
3152847/1, no período de 31.10.2021 à 28.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 729821

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1709/2021-SAGA 
Belém, 17 de novembro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1708/2021-SAGA, de 17.11.2021, que 
concedeu licença prêmio à servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 
FEIO, Coordenadora de Monitoramento e Controle, MF 63209/1, no período 
de 18.11 a 17.12.2021.
R E S O L V E: Designar o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, 
Assistente Administrativo, MF71315/1, para responder pelo cargo de Coor-
denador de Monitoramento e Controle, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 729697
PORTARIA Nº 1707/2021-SAGA

Belém, 17 de novembro de 2021
CONSIDERANDO: Processo nº2021/1305552, e Mem. Nº27/2021-GSAGA, 
de 16.11.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1704/2021-SAGA,de 10.11.2021,publicada 
no DOE nº34762 de 11.11.2021, que concedeu 05(cinco) dias do período 
de gozo de férias ao servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor 
de Administração e Finanças , MF 5808189/7, 2020/2021,no período de 
15.11 a 19.11.2021.
R E S O L V E:
Designar a servidora JOYCE WANIA LIRA LOUZADA, Assessor I, 
MF 54193069/3, para responder pelo cargo de Diretor de Administração e 
Finanças, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 729437

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE EDITAL N° 003/2021-PSS/SEGUP/PA, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

ONDE-SE LÊ: EXTRATO DE EDITAL N° 003/2021-PSS/SEGUP/PA
LEIA-SE: EXTRATO DE EDITAL N° 001/2021-PSS/SEGUP/PA

Protocolo: 729525

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 247/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador(a) da 
Cédula de Identidade n° 1562036, CPF n° 304.401.902-82, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 
25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
do(a) Senhor(a) AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, Especialista, 
inscrita no CPF sob o nº 776.222.192-15, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Supervisora - Turmas 1, 2 e 3, no Curso 
de Química Forense, aprovado pela Resolução nº 392/2021 - CONSUP., 
cujo valor total é R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais), incluídos todos 
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação 
Orçamentária: 85.201.06.181.1502.8832- Capacitação de Agentes de 
Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 0101.
Belém/PA, 17 de novembro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 729603
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 248/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio 
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO 
DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador(a) da Cédula de Identidade n° 
1562036, CPF n° 304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no 
âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em 
conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA 
Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução 
nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas 
oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança 
Pública do Pará - IESP para contratação do(a) Senhor(a) NAIR CORREIA 
DE FREITAS CASTRO, Mestre, inscrita no CPF sob o nº 281.104.472-87, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados para execução de atividades educacionais como Docente 
da disciplina Perícia de Laboratório Forense (Química) – Turmas 1, 2 e 
3, no Curso de Química Forense, aprovado pela Resolução nº 392/2021 
- CONSUP, cujo valor total é R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), 
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
Programação Orçamentária: 85.201.06.181.1502.8832- Capacitação de 
Agentes de Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 0101.
Belém/PA, 17 de novembro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 729607

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 248/2021-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 248/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do referido diploma legal.
Belém/PA, 17 de novembro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 729609
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 247/2021-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 247/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 17 de novembro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 729605


